

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố năm 2022

Thực hiện Công văn số 1169-CV/UBKTTU ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy về báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát của hệ thống chính trị thành phố năm 2022 theo Thông báo số 732-TB/TU ngày 02 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát của hệ thống chính trị Thành phố năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam Thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã ban hành Chương trình trọng tâm về công tác Mặt trận năm 2022, trong đó tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, Đề án số 06-ĐA/TU và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” trong hệ thống Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn đã tổ chức 784 hội nghị quán triệt, triển khai nội dung Đề án số 06-ĐA/TU và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” trong hệ thống Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Ban công tác Mặt trận các khu dân cư với nhiều hình thức đa dạng như tổ chức hội nghị chuyên đề, tập huấn, hội thi tìm hiểu, với 56.852 lượt người dự. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố cũng biên soạn, thiết kế và phát hành Sổ tay hướng dẫn thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Thành phố.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện và thành phố Thủ Đức đã đưa nội dung Đề án số 06-ĐA/TU và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy vào nội dung tập huấn cho đội ngũ cán bộ Mặt trận và Ban Chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, Ban Thanh tra nhân

dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng phường, xã, thị trấn, Ban công tác Mặt trận, với gần 2.000 người tham dự. Đồng thời, đưa nội dung tuyên truyền về thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy đăng trên bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử, phát trên hệ thống loa, qua đó vận động Nhân dân tích cực tham gia.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Hoạt động giám sát:

1.1. Cấp thành phố:

Thực hiện Thông báo Kết luận số 656-TB/TU ngày 03 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về kế hoạch giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 và Thông báo số 732-TB/TU ngày 02 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát của hệ thống chính trị Thành phố năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã chủ trì tổ chức 03 cuộc giám sát chuyên đề:

a. Giám sát về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tiếp nhận và giải quyết các nguồn thông tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của người dân liên quan đến việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Công văn số 425-CV/TU ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 (Kế hoạch số 444/KH-MTTQ-BTT ngày 22 tháng 3 năm 2022)¹.

Qua giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã đề nghị các đơn vị được giám sát nghiên cứu khắc phục những hạn chế, tồn tại mà các Đoàn giám sát chỉ ra, đó là: Việc tiếp nhận thông tin và giải quyết các ý kiến phản ánh của người dân cần cập nhật mang tính thống kê và qua đó đề ra các giải pháp nhằm tiếp tục quan tâm chăm lo, hỗ trợ đời sống người dân, người lao động nhập cư, nhất là đối tượng yếu thế, trẻ mồ côi do Covid-19, người già neo đơn; các đơn vị được giám sát tiếp tục rà soát và đề xuất Ủy ban nhân dân cấp trên sớm cấp kinh phí để tiếp tục chi hỗ trợ các trường hợp chưa được nhận kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

b. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy (Kế hoạch số 499/KH-MTTQ-BTT ngày 12 tháng 7 năm 2022)².

¹ đối với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp và Đảng ủy - Ủy ban nhân dân một số phường, xã thuộc thành phố Thủ Đức, Quận 8, quận Bình Tân, huyện Hóc Môn, huyện Bình Chánh.

² đối với Đảng ủy Thanh tra thành phố, Ban Cán sự Đảng Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 12, Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh, Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè, Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi và Ủy ban nhân dân một số phường, xã, thị trấn thuộc Quận 12, quận Bình Thạnh, huyện Củ Chi, huyện Nhà Bè.

Qua giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã ghi nhận: Các cơ quan, đơn vị được giám sát đều xây dựng quy chế tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo theo quy định pháp luật và công khai lịch tiếp công dân cho người dân được biết; bố trí phòng tiếp công dân khang trang, đảm bảo đầy đủ các phương tiện phục vụ công tác tiếp công dân; công tác giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng thời gian theo quy định, tuy nhiên, một số trường hợp chưa đảm bảo thời gian do phải chờ ý kiến hướng dẫn của một số sở, ngành có liên quan hoặc do thời gian xác minh gặp khó khăn nên kéo dài thời gian trả lời (các đơn vị đều thực hiện thư xin lỗi).

c. Giám sát việc thực hiện chủ đề năm 2022 về “Cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” (Kế hoạch số 508/KH-MTTQ-BTT ngày 18 tháng 8 năm 2022)³.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã tổ chức:

- Khảo sát trực tiếp Hiệp hội các Doanh nghiệp Thành phố, Hội Doanh nghiệp các quận, huyện và thành phố Thủ Đức để lắng nghe và ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp về việc thực hiện cải thiện môi trường đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi, phát triển sản xuất, kinh doanh của các Sở ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các cấp.

- Giám sát trực tiếp Bí thư Quận ủy Tân Bình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2022.

- Qua nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được giám sát (Đảng ủy Sở Xây dựng, Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường, Đảng ủy Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Giám đốc Sở Công thương, Ban Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban lãnh đạo Cục thuế), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với các Sở ngành Thành phố - đơn vị được giám sát về việc thực hiện chủ đề năm 2022 và nghe phần giải trình của các đơn vị được giám sát qua các ý kiến phản đặt vấn đề của các thành viên Đoàn giám sát, các vị chuyên gia kinh tế tham dự Hội nghị, để có căn cứ kiến nghị đến lãnh đạo thành phố giải quyết những vấn đề còn tồn đọng, vướng mắc trong triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến chủ đề năm 2022.

d. Hiện nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã ban hành kế hoạch giám sát việc “Kiện toàn, nâng cao năng lực tuyến y tế cơ sở, phát triển y tế cộng đồng, thực hiện bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Kế hoạch số 546/KH-MTTQ-BTT ngày 16 tháng 11

³ đối với Đảng ủy và Ban giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên – Môi trường, Công thương, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động, Thương binh – xã hội, lãnh đạo Cục Thuế, cơ quan Bảo hiểm xã hội, Bí thư Quận ủy Tân Bình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn

năm 2022)⁴. Thời gian tổ chức giám sát từ ngày 01 tháng 12 đến ngày 09 tháng 12 năm 2022.

1.2. Cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức:

Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và phường, xã, thị trấn đã chủ trì tổ chức 145 cuộc giám sát chuyên đề, trong đó: Giám sát 7 Ban xây dựng Đảng, 37 Phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện, 82 Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn và 19 chi ủy chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường, xã, thị trấn. Nội dung giám sát tập trung vào việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội⁵. Trên cơ sở báo cáo của các Đoàn giám sát, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và phường, xã, thị trấn đã có báo cáo về kết quả giám sát và kiến nghị sau giám sát gửi Ban Thường vụ cấp ủy, chính quyền và các đơn vị được giám sát đề nghị khắc phục những thiếu sót, hạn chế theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

2. Hoạt động phản biện xã hội:

a. Tham gia góp ý dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố đã tổ chức 337 hội nghị lấy ý kiến góp ý phản biện dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (TP: 01; TP Thủ Đức và các Q/H: 24; xã, phường, thị trấn: 312) với 15.576 người tham dự, có 2.125 lượt đại biểu có ý kiến phát biểu tại các hội nghị. MTTQ Việt Nam Thành phố đã tổng hợp đầy đủ, chính xác các ý kiến góp ý phản biện dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gửi về Mặt trận Trung ương và Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố.

Các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thành phố ngoài việc tham gia các hội nghị do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức, cũng đã chủ động tổ chức 86 hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật, với 6.794 người tham dự, có 817 lượt đại biểu có ý kiến pháp biểu góp ý dự thảo Luật.

Qua tổng hợp các ý kiến phát biểu của các đại biểu tham dự tại các hội nghị đều thống nhất việc ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở là thật sự cần thiết

⁴ Đối với Sở Y tế Thành phố, Trung tâm Y tế Quận 3 và quận Bình Tân.

⁵ Việc tuyển dụng, bố trí, quy hoạch điều chuyển vị trí công tác viên chức, giáo viên; giám sát thực hiện Chi thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố; Việc tham mưu cấp ủy thực hiện các Quyết định số 935-QĐ/TU; Quyết định số 936-QĐ/TU ngày 28/4/2017 và Quyết định số 994-QĐ/TU ngày 25/5/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy; Việc tham mưu thực hiện phát triển y tế cộng đồng, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân trên địa bàn quận giai đoạn 2021 - 2030, trong đó chú trọng việc kiện toàn mạng lưới Trạm y tế phường và vận hành Trạm y tế lưu động trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Việc thực hiện Chi thị số 23-CT/TU ngày 01 tháng 12 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác QLNN về trật tự xây dựng đô thị; công tác cải cách thủ tục hành chính; việc thu hồi tài sản các vụ án tham nhũng về kinh tế đã có bản án; việc thực hiện cấp giấy CCCD; việc phòng chống ma túy và tội phạm trên địa bàn; việc tham mưu cấp ủy hướng dẫn xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại cơ sở...

nhằm xây dựng cơ sở pháp lý và cơ chế để Nhân dân thực hiện quyền làm chủ đã được Hiến pháp năm 2013 quy định; đồng thời, khắc phục được những hạn chế, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI); tuy nhiên, để Luật thật sự đi vào đời sống xã hội cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân, để mọi người dân hiểu, cùng tham gia thực hiện, góp phần xây dựng chính quyền địa phương vững mạnh, trong sạch, hết lòng phục vụ Nhân dân. Cơ chế thực hiện dân chủ phải gắn liền với kỷ cương phép nước, đảm bảo tinh thần thượng tôn pháp luật, thông qua việc tăng cường đối thoại, tiếp xúc với các tầng lớp nhân dân, đổi mới nâng cao chất lượng tiếp dân, giải quyết kịp thời các thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân. Bên cạnh đó, Luật cần có quy định rõ ràng hơn về chế tài xử phạt, khen thưởng và xem kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở là một tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm đối với các cá nhân, tổ chức thuộc phạm vi được điều chỉnh của Luật.

b. Tổ chức các hoạt động phản biện xã hội:

Trong năm 2022, Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã có ý kiến phản biện đối với các dự thảo đề án, chương trình, kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích của Nhân dân⁶. Đồng thời tổ chức hội nghị phản biện về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố về Quy định khung tiền phạt đối với các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ trong khu vực nội thành trên địa bàn thành phố.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thành phố Thủ Đức đã tổ chức 782 hội nghị phản biện xã hội đối với các chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2022 tại địa phương; kế hoạch phát triển Thể dục thể thao giai đoạn 2022 - 2025; về dự án đường vành đai 3; về dự án đường Vĩnh Hội kéo dài và xây dựng mới Trung tâm y tế; về nâng cao công tác quản lý Nhà nước tại các chung cư; về tổ chức các hoạt động kinh tế và văn hóa tại khu vực cụm Trung tâm thương mại dịch vụ Bình Tây...

Với sự tham gia tích cực và đóng góp nhiều ý kiến, phản biện sâu sắc, thể hiện tâm huyết, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng (Ban) Tư vấn, các chuyên gia, nhà khoa học. Các ý kiến phản biện của Mặt trận được các cơ quan soạn thảo tiếp thu, đánh giá cao.

⁶ dự thảo Đề án Đo lường chất lượng hoạt động và cung cấp dịch vụ công tại các cơ quan sự nghiệp công lập trong lĩnh vực y tế trên địa bàn Thành phố; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành mức thu lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; dự thảo Nghị quyết ban hành quy định về mức hỗ trợ chi phí thuê nhà ở tạm cư cho hộ gia đình, cá nhân trong thời gian chờ bố trí nhà ở, đất ở tái định cư trên địa bàn Thành phố; dự thảo Quyết định ban hành Quy định Định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về chính sách đặc thù hỗ trợ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; dự thảo Chỉ thị về việc thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025...

3. Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư:

Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư gắn với thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23 tháng 10 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục thực hiện Quy chế “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư”, Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố đã tăng cường công tác giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tinh thần trách nhiệm trong thi hành công vụ của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhà nước, kết quả:

a. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 508/KH-MTTQ-BTT ngày 18 tháng 8 năm 2022 giám sát vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của đồng chí Bí thư Quận ủy Tân Bình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn trong việc thực hiện chủ đề năm 2022 về “ Cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ” tại địa phương.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thành phố Thủ Đức đã tổ chức giám sát 15 đồng chí Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã, thị trấn về vai trò nêu gương, vai trò lãnh đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương gắn với công tác cải cách hành chính và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn, các Ban công tác Mặt trận khu phố, ấp đã có nhiều hình thức để Nhân dân tham gia giám sát về thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong quá trình tiếp dân, giải quyết các hồ sơ hành chính theo yêu cầu của dân tại Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn; thông qua phát phiếu khảo sát để người dân góp ý; duy trì hộp thư góp ý; vận động Nhân dân tham gia góp ý thông qua các hội nghị nhân dân định kỳ hoặc các hội nghị đối thoại, tiếp xúc giữa lãnh đạo với đại diện các giới nhân dân... Tại Quận 8 xây dựng mô hình *hộp thư “Ý Đảng – Lòng dân”* đặt 114 hộp thư góp ý tại trụ sở Mặt trận Tổ quốc quận, trụ sở Ủy ban nhân dân 16 phường và 97 khu phố để Nhân dân tham gia góp ý; huyện Hóc Môn xây dựng mô hình “*MTTQ Việt Nam và Nhân dân giám sát cán bộ, đảng viên, công chức trên địa bàn dân cư*”; xã Tân Phú Trung, huyện Củ Chi xây dựng mô hình *hộp thư điện tử “Ý Đảng – Lòng dân”* kết nối trực tuyến từ xã đến Ban Công tác Mặt trận ấp; Quận 1, 10, 11, huyện Củ Chi triển khai xây dựng và đưa vào hoạt động Tổ giám sát cộng đồng; Quận 6 thực hiện công khai số điện thoại của lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Công an, Phường đội, hộp thư điện tử của Mặt trận Tổ quốc quận và các phường để người dân liên hệ, góp ý kiến trực tiếp... Đây là các mô hình, cách làm hay vận động Nhân dân tham gia giám sát người đứng đầu và cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức tại địa phương thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Thanh tra nhân dân.

5. Thực hiện Quyết định số 935-QĐ/TU ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn thành phố:

Một trong những nội dung quan trọng trong việc tham gia ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền là việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân theo Quyết định số 935-QĐ/TU ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn thành phố được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố tiếp tục hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Thủ Đức và các quận, huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với nhân dân; Quận 10, Quận 11, quận Phú Nhuận xây dựng kế hoạch thành lập Đoàn giám sát kết quả giải quyết các kiến nghị sau tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của Bí thư Quận ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận với nhân dân trên địa bàn; huyện Nhà Bè phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với nhân dân tại từng xã, thị trấn trên địa bàn; huyện Bình Chánh phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn, đồng thời tổ chức Hội nghị chuyên đề nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và việc thực hiện Quyết định số 935, 936, 994-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy...

Nhìn chung qua công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với nhân dân cho thấy, hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận, huyện và cơ sở đã phát huy trách nhiệm trong các nội dung phối hợp được quy định trong Quyết định số 935-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy như: tổ chức việc nắm bắt tình hình nhân dân, dư luận xã hội, nhất là những kiến nghị, những vấn đề bức xúc của nhân dân, trong đó có chú ý đến những nội dung chính đáng, hợp pháp đã được nhân dân kiến nghị, đề xuất nhiều lần nhưng chưa được giải quyết dứt điểm; dự báo các tình huống có thể xảy ra; tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn; phối hợp theo dõi, giải quyết những nội dung liên quan sau khi tiếp xúc, đối thoại và thực hiện những nội dung kết luận của người chủ trì liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của mình; Xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát việc thực hiện của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan về những vấn đề đã được người chủ trì tiếp xúc, đối thoại kết luận.

6. Hoạt động Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng phường, xã, thị trấn:

Thành phố có **312 Ban Thanh tra nhân dân phường, xã, thị trấn** với 2.184 thành viên, năm 2022 đã tổ chức 209 cuộc giám sát tập trung vào các nội dung công tác triển khai, tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh Covid-19 và việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của Chính phủ và Thành phố; công tác giám sát của Ban Thanh tra nhân dân ngày càng được chú trọng, các thành viên Ban Thanh tra nhân dân có nhiều nỗ lực, tâm huyết trong hoạt động giám sát, góp phần ổn định an ninh trật tự và góp phần xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Có 168 **Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng phường, xã, thị trấn** với 1.176 thành viên. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã tổ chức được 104 cuộc giám sát các công trình trên toàn địa bàn thành phố, qua đó đã kiến nghị, phản ánh bằng văn bản 24 công trình đến các đơn vị chức năng; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, xã, phường, thị trấn, chỉ huy trưởng công trình... khắc phục tồn đọng như bụi, ngập nước, ô nhiễm môi trường, hố ga lún sập, sự cố rò rỉ nước, xử lý hạn chế bụi khi người dân tham gia lưu thông... có 19/24 kiến nghị đã được cơ quan chức năng xem xét giải quyết.

Tại Quận 11, Mặt trận Tổ quốc quận đã hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc 16 phường thành lập Tổ giám sát cộng đồng do Trưởng Ban Thanh tra nhân dân làm tổ trưởng, nội dung giám sát tập trung vào việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng.

III. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT

1. Mặt được

Hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp ngày càng đi vào nề nếp hơn, xác định rõ đối tượng, nội dung và hình thức giám, phản biện xã hội. Nhân dân ngày càng tham gia tích cực hơn việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhà nước.

Việc thực hiện các quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đã huy động được sự tham gia của các tổ chức thành viên, các cơ quan, đơn vị có liên quan, của Nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố trong năm 2022.

2. Mặt hạn chế

Trình độ, năng lực của cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường, xã, thị trấn không đồng đều, thay đổi nhiều, thiếu cán bộ có chuyên môn, kỹ năng trong giám sát, vì thế ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công việc, nhất là trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hoạt động giám sát, phản biện xã hội năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

Nơi nhận:

- Ban DC-PL UBTWMTTQVN;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- BTT UBMTTQVN TP;
- Hội đồng tư vấn về DC-PL UBMTTQVN TP;
- BTT UBMTTQVN thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Lãnh đạo các Ban, Văn phòng UBMTTQVN TP;
- Lưu: VT, Ban DC-PL.

TM BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Kiều Thanh Hương